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1、 前言
拟新建的薄膜生产、销售项目选址江苏省沭阳县万匹乡工业区新灌路北，占地66667平方米，由江苏万桑红薄膜有限公司投资15000万元建设，主体工程包括标准化厂房、仓库、办公楼、宿舍楼、食堂及传达室等其他配套设施。项目投产运行后，可达年产18000t薄膜的生产规模。本项目已经获得沭阳县发展和改革局下发的关于本项目的备案通知书（沭发改备案[2015]108号）。
遵照《中华人民共和国环境保护法》以及国务院98第253号文《建设项目环境保护管理条例》、《中华人民共和国环境影响评价法》的有关规定，江苏万桑红薄膜有限公司委托我单位编制其“薄膜生产、销售项目”环境影响报告表及大气环境影响专项评价。我单位接受委托后，认真研究了该项目的有关资料，在踏勘现场的社会、自然环境状况，调查、收集有关建设项目资料的基础上，根据项目所在区域的环境特征、结合工程污染特性等因素，编制了本项目环境影响报告表（附大气专项评价）。
评价认为：江苏万桑红薄膜有限公司新建薄膜生产、销售项目，符合国家产业政策和江苏省产业政策；符合沭阳县万匹乡的产业定位及用地规划；项目所在地区域大气环境、地表水、环境噪声现状均达标，项目投入运行后对附近的水环境、大气环境、声环境及环境敏感点的影响较小；建设项目选用技术和设备较先进，清洁生产水平较高，废气、废水、噪声、固体废物均能实现达标排放和安全处置，对大气环境、声环境、地表水环境、生态环境的影响较小。项目建设具有一定的环境经济效益，总量能够实现区域内平衡。因此从环境保护角度分析，建设单位在落实各项环境保护措施的基础上，本项目的建设是可行的。
本报告报请环保主管部门审批后，为建设项目的工程设计、施工和项目建成后的环境管理提供科学依据。。

1.1 编制依据
1.1.1 法律法规
（1）《中华人民共和国环境保护法》，2015年1月1日；
（2）《中华人民共和国大气污染防治法》，2000年4月29日；
（3）《建设项目环境保护管理条例》中华人民共和国国务院令第253号，1998年11月18日；
（4）《中华人民共和国环境影响评价法》，2002年10月28日；
（5）《中华人民共和国清洁生产促进法》，2012年2月29日；
（6）《建设项目环境保护分类管理目录》，2015年6月1日；
（7）《产业结构调整指导目录（2011年本）》（2013修正）；
（8）《关于加强建设项目环境影响评价分级审批的通知》，国家环保总局，环发[2004]164号，2004年12月2日；
（9）《关于落实科学发展观加强环境保护的决定》(国发〔2005〕39号)，国务院，2005年12月3日；
（10）《江苏省环境保护条例》，江苏省第八届人大常委会第二十九次会议修订，1997年8月16日公布实施；
（11）《关于切实做好建设项目环境管理工作的通知》，苏环委2006[98]；
（12）江苏省建设项目环境影响报告表主要内容编制要求（试行），江苏省环境保护厅，2005年7月；
（13）《江苏省工业建设项目环境影响报告书主要内容编制要求》，江苏省环保厅，2005年5月；
（14）《江苏省污染物排放总量控制计划》，苏计区域发（2002）48号；
（15）《江苏省政府关于推进环境保护工作的若干政策措施》，苏政发[2006]92号；
（16）《关于切实做好建设项目环境管理工作的通知》，苏环管[2006]98号；
（17）《省政府关于印发推进环境保护工作若干政策措施的通知》，江苏省人民，苏政发[2006]92号，2006年7月20日；
（18）《关于印发江苏省节能减排工作实施意见的通知》（苏政发[2007]63号）；
（19）《江苏省人民政府办公厅关于印发江苏省工业和信息产业结构调整指导目录（2012年本）的通知》，江苏省人民政府，苏政办发〔2013〕9号，2013年1月29日；
（20）关于修改《江苏省工业和信息产业结构调整指导目录（2012年本）》部分条目的通知，江苏省经济和信息化委员会、江苏省环境保护厅，苏经信产业﹝2013﹞183号，2013年3月15日。
1.1.2 技术标准及其它文件
（1）《环境影响评价技术导则 总纲》（HJ2.1-2011），国家环保总局；
（2）《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008），国家环保部；
1.1.3 与项目有关的其他文件
（1） 江苏万桑红薄膜有限公司提供的相关资料；
（2） 与项目有关的其它资料。
1.2 评价目的和工作原则

1.2.1 评价目的

通过对建设项目厂址周围大气环境的现状调查，掌握评价区域内的环境质量现状以及环境特征；依据国家、相关部门和江苏省的环境保护法律法规，贯彻 “达标排放”、“清洁生产”、“总量控制”和“可持续发展”的原则，结合项目所在地区环境功能区划要求，预测项目运行中排放的废气经采取措施后对周围大气环境影响程度及影响范围，论述工程拟采取的环保治理措施的技术、经济可行性与合理性，从环保角度上提出切实可行的建议、意见以及本建设项目的可行性结论，同时为其工程设计及环境管理提供科学依据，使工程建设达到经济效益、社会效益和环境效益的统一。

1.2.2 评价原则

（1）针对项目的工程特征和所在地区的环境特征进行深入细致的调查和分析，并抓住危害环境的主要因素；

（2）严格贯彻国家与地方的有关方针、政策、标准、规范以及规划，根据评价结果提出符合实际的环境保护对策、措施和要求；

（3）从现状调查、评价因子筛选到评价专题设置、数据处理、模式选用、预测、评价以及给出结论都要严守科学态度；

（4）在环境影响评价工作中要做到准确和公正，评价结论要明确、可信、有充分的科学依据。

1.3 评价内容、工作等级、范围及重点

1.3.1 评价内容

根据对建设项目环境特征的调查和项目自身的特性，确定本次专项评价为大气环境影响评价，同时确定本次专项评价评价因子为粉尘、非甲烷总烃。
1.3.2 评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》HJ/T2.2-2008有关规定，大气环境影响评价等级根据主要污染物的占标率及项目所在地区地形确定。本项目主要大气污染源为注塑车间生产工艺废气。通过计算污染物最大地面浓度占标率Pi及第i个污染物的地面浓度达标准限值10%时对应的最远距离D10%来确定大气评价等级，计算公式为：
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式中：Pi——第i个污染物的最大地面浓度占标率，%；

      Ci——采用估算模式计算出的第i个污染物的最大地面浓度，mg/m3；

      Cio——第i个污染物的环境空气质量标准，mg/m3。

评价工作等级按表1-1的分级判据进行划分。
表1-1  评价工作等级划分表

	评价工作等级
	评价工作分级判据

	一级
	Pmax≥80%，且 D10%≥5km

	二级
	其他

	三级
	Pmax＜10% 或 D10%＜污染源距厂界最近距离


估算模式计算参数和选项见表1-2。

表1-2  有组织废气估算模式计算参数和选项一览表

	参数名称
	单位
	1#排气筒非甲烷总烃*
	2#排气筒非甲烷总烃

	源强排放速率
	t/a
	0.96
	0.64

	距离厂界最近距离
	m
	10
	10

	释放源高度
	m
	15
	15

	计算点距地面高度
	m
	0
	0

	城市/农村选项
	-
	农村
	农村

	平均风速
	m/s
	2.8
	2.8

	输入最小和最大计算点距离
	m
	10，2500
	10，2500

	Pmax
	%
	0.17
	0.11


*注：1#排气筒和2#排气筒距离大于两排气筒高度之和。
表1-3  无组织废气估算模式计算参数和选项一览表

	参数名称
	单位
	1#车间
	2#车间

	
	
	颗粒物
	非甲烷总烃
	颗粒物
	非甲烷总烃

	源强排放速率
	t/a
	0.3
	0.24
	0.24
	0.16

	距离厂界最近距离
	m
	10
	10
	10
	10

	释放源高度
	m
	6
	6
	6
	6

	面源长度
	m
	150
	150
	150
	150

	面源宽度
	m
	60
	60
	60
	60

	计算点距地面高度
	m
	0
	0
	0
	0

	城市/农村选项
	-
	农村
	农村
	农村
	农村

	平均风速
	m/s
	2.8
	2.8
	2.8
	2.8

	输入最小和最大计算点距离
	m
	10，2500
	10，2500
	10，2500
	10，2500

	Pmax
	%
	2.76
	0.52
	2.21
	0.33


由表1-2可知，本项目大气污染物Pmax均小于10%，因此确定本次大气环境影响评价等级为三级。

1.3.3 评价范围及重点

根据HJ2.2-2008导则补充规定，本次大气环境影响评价范围确定为以项目建设地为中心，直径为5km范围。大气环境影响评价范围详见附图4。评价重点为着重分析本项目废气污染防治措施的可行性，并预测本项目粉尘、非甲烷总烃对大气环境的影响程度。
1.4 评价标准
1.4.1 环境空气质量标准
建设项目所在地区域环境空气执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准，非甲烷总烃参考《大气污染物综合排放标准详解》，具体数值见表1-4。

表1-4  大气污染物的浓度限值

	污染物名称
	取值时间
	浓度限值（μg /Nm3）
	标准来源

	SO2
	年平均
	60
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准

	
	24小时平均
	150
	

	
	1小时平均
	500
	

	PM10
	年平均
	70
	

	
	24小时平均
	150
	

	TSP
	年平均
	200
	

	
	24小时平均
	300
	

	NO2
	年平均
	40
	

	
	24小时平均
	80
	

	
	1小时平均
	200
	

	非甲烷总烃
	1小时平均
	2000
	参考《大气污染物综合排放标准详解》


1.4.2 大气污染物排放标准

本项目产生废气主要为非甲烷总烃和粉尘，废气排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中标准。具体标准值见表1-5。

表1-5  大气污染物排放标准

	污染物名称
	最高允许排放浓度（mg/m3）
	最高允许排放速率（kg/h）
	无组织排放监控浓度限值

	
	
	排气筒（m）
	二级
	监控点
	浓度mg/m3

	非甲烷总烃
	120
	15
	10
	周界外浓度最高点
	4.0

	颗粒物
	120
	15
	3.5
	周界外浓度最高点
	1.0


1.5 保护目标
根据本项目拟建地区环境现状，确定本项目环境保护目标，详见表1-6。
表1-6  主要环境保护目标
	环境要素
	环境保护对象名称
	方位
	距离（m）
	规模
	环境功能

	大气环境
	下湾村
	NE
	1400
	300人
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准

	
	银杏村
	NE
	2400
	350人
	

	
	花园村
	NE
	2300
	280人
	

	
	万北村
	SE
	2000
	400人
	

	
	小吴庄
	SE
	1300
	60人
	

	
	胡庵村
	SE
	2100
	200人
	

	
	贤北村
	NW
	2000
	600人
	

	
	元兴村
	NW
	2400
	240人
	

	水环境
	古泊善后河
	N
	2600
	小型
	《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准

	声环境
	厂界外200m
	《声环境质量标准》(GB3096-2008)中的2类标准


2 工程分析
2.1 建设项目基本情况
项目名称：薄膜生产、销售项目；
建设单位：江苏万桑红薄膜有限公司；
项目性质：新建；
行业类别：C2921塑料薄膜制造；
建设地点：沭阳县万匹乡工业区新灌路北；
投资总额：15000万元，其中环保投资32万元，占总投资的0.22%；
占地面积：约66667平方米；
劳动定员：150人；
生产班次：年工作日300天，采用白班制，每天工作12小时；
2.2 建设内容
2.2.1 原辅材料及主要设备
建设项目主要原辅材料见表2-1，主要设备见表2-3。

表2-1  主要原辅材料表
	序号
	名称
	成分
	年耗量

	1
	低密度聚乙烯（LDPE）
	乙烯
	5001t/a

	2
	线形低密度聚乙烯（LLDPE）
	乙烯与少量高级α-烯烃
	5001t/a

	3
	淀粉
	淀粉
	8000.5t/a


表2-2  主要辅助材料性质表
	序号
	名称
	主要成分
	理化性质
	毒性
	可燃性

	1
	低密度聚乙烯（LDPE）
	乙烯
	一种乳白色呈半透明的蜡状固体树脂，分子量一般5～50万，无毒。软化点较低，超过软化点即熔融，其热熔接性、成型加工性能很好，柔软性良好，抗冲击韧性、耐低温性很好，可在-60℃～-80℃下工作，电绝缘性优秀（尤其是高频绝缘性），LDPE的机械强度较差，耐热性不高，抗环境应力开裂性、粘附性、粘合性、印刷性差，需经表面处理，如化学侵蚀、电晕等处理后方可改进其粘合性、印刷性。吸水性很低，几乎不吸水，化学稳定性优秀，如对酸、碱、盐、有机溶剂都较稳定。对CO2、有机性臭气渗透性大，但对水蒸汽、空气的渗透性差。易燃烧，燃烧时有似石蜡昧；在日光和热作用下容易老化降解而变色，由白转黄转褐色，最终呈黑色，且性能下降或龟裂，若加入一定量的抗氧剂、紫外线吸收剂等可改善性能、在化学交联剂或高能辐照下交联，可提高软化点、耐温性、刚度、耐溶剂性等。
	无毒
	易燃

	2
	线形低密度聚乙烯（LLDPE）
	乙烯与少量高级α-烯烃
	一种无毒、无味、无臭的乳白色颗粒，密度为0.918~0.935g/cm3，具有较高的软化温度和熔融温度，有强度大、韧性好、刚性大、耐热、耐寒性好等优点，还具有良好的耐环境应力开裂性，耐冲击强度、耐撕裂强度等性能。
	无毒
	易燃


表2-3  建设项目主要设备表
	序号
	设备名称
	型号（规格）
	能源利用方式
	数量（台套）

	1
	五层共挤塑机组
	5FM6300
	电力消耗
	5

	2
	三层共挤塑机组
	3FM6300
	电力消耗
	3

	3
	塑料薄膜吹塑机组
	LD2200-Ⅰ
	电力消耗
	2

	4
	检测设备
	-
	电力消耗
	3

	5
	其他辅助设备
	
	电力消耗
	2


2.2.2 主体工程
本项目主要建设内容见表2-4。
表2-4  本项目主要建设内容
	类别
	建设名称
	工程内容
	备注

	主体工程
	1#车间
	9000m2
	新建，大棚膜生产线

	
	2#车间
	9000m2
	新建，可降解膜生产线

	
	3#车间
	7200m2
	新建，主要用来进行包装、检测

	
	4#车间
	7200 m2
	新建，原材料、成品仓库

	
	1#宿舍楼
	2400m2
	新建，4F 

	
	2#宿舍楼
	2400 m2
	新建，4F

	
	办公楼
	3840 m2
	新建，4F

	
	食堂
	2400m2
	新建，2F


本项目建成投产后，主体工程及产品方案详见表2-5。

表2-5  新建项目主体工程及产品方案

	工程内容
	产品名称
	产量
	运行时间

	大棚膜生产线1条
	大棚膜
	10000t/a
	3600h

	可降解膜生产线1条
	可降解膜
	8000t/a
	3600h


2.2.3 公用及辅助工程
建设项目公用及辅助工程情况见表2-4。
表2-4 公用及辅助工程
	类别
	建设名称
	设计能力
	备注

	公用工程
	给水
	2340t/a
	来自市政自来水管网

	
	排水
	-
	-

	
	供电
	359.77万千瓦时/a
	来自当地电力供应部门

	
	运输
	300 t/a
	汽车运输

	
	绿化
	6000m2
	绿化覆盖率9%

	环保工程
	废气
	集气罩+15m高排气筒2套
	5000Nm3/h每套
	与建设项目同时设计、同时施工，同时投产

	
	
	换气扇
	满足需求
	

	
	
	食堂油烟
	油烟净化装置1套
	

	
	废水
	地埋式污水处理设施
	10t/d
	

	
	噪声
	隔声、减振
	满足需求
	

	
	固废
	固废分类收集装置
	满足需求
	


2.2.4 厂区总面积布置
拟建项目的厂区平面布置是按工艺要求和总平面布置的一般原则，结合地形等特点，在满足生产及运输的条件下，尽量节约土地，力求布置紧凑，提高场地利用系数。本项目重点规划生产区（西侧）、生活行政区（东侧），项目厂区设主干道，次干道，厂房四周设环形车道，采用沥青混凝土路面。另外厂区四周、厂房周围结合防尘、减噪、美化环境等功能（重点放在办公楼等办公服务区域、路两侧、厂界）进行绿化。

厂区布置设计符合设计规范，交通方便，布置合理，能够满足项目生产要求和相关环保要求，厂区平面布置详见附图3。
2.3 工艺流程及产污分析
（1）建设项目两种产品工艺相同，只在原料配比上有差异，本项目工艺流程见图2-1。

图2-1 建设项目工艺流程
（2）本项目工艺流程及产污环节简述
（1）
投料：投加原材料，有粉尘产生。 

（2）
搅拌：通过搅拌机搅拌使原料充分混合，搅拌机为密封形式，因此无粉尘产生。此工序主要产生设备噪声。

（3）
塑化挤出：原料充分混合后，被推向设备机头，在内、外热及压力的联合作用，是塑料温度逐渐上升直至熔融（一般160℃～170℃），粘度也逐步达到成型所要求的范围。

（4）
熔体过滤：熔体通过熔体过滤器，去除熔体中可能存在的杂质、凝胶粒子、鱼眼等异物。

（5）
共挤复合：将不同类型挤入一个复合模头，在模头内或外汇合形成一体。

（6）
吹塑成型：在型坯内通入压缩空气，使塑料型坯吹胀而紧贴在模具内壁上，经脱模，即得到中空制品。在（3）~（6）有有机废气和噪声产生。

（7）
冷却：经过成型工序后的半成品必须经过冷却工序，项目采用水冷散热器对这部分半成品进行冷却处理。

（8）
牵引卷取：冷却成型后的薄膜经过收卷机卷取得到薄膜。

（9）
卸卷：将薄膜从收卷机卸下。

（10）检测：对薄膜进行检验，次品及边角料粉碎后回用于吹塑工序。

（11）包装入库：将合格品进行包装，入库待售。。
2.4 主要污染源分析
（1）建设期
本工程建设期大气污染物主要有施工粉尘，主要来自施工机械运行和车辆运输时产生的扬尘等。根据施工工程调查，施工现场的近地面的粉尘浓度一般为1.5~30mg/m3。

（2）营运期
①投料工序：项目人工投加原料时会产生少量的粉尘。类比同类项目，粉尘产污系数为0.03kg/t产品，项目薄膜产量18000t/a，则粉尘产生量为0.54t/a，按照产品生产比例，其中1#车间产生约0.3 t/a，2#车间产生约0.24t/a，均通过车间在厂区内无组织排放。

②吹塑工序：本项目LDPE、LLDPE在吹塑时高温（160～170℃）融化所产生的有机废气，根据物料的理化性质分析，在此温度下塑料原料在熔融过程中基本不发生分解，不产生碳链焦化气体，其主要污染物为非甲烷总烃。根据类比同类项目经验数据，原料非甲烷总烃的产生率约为原料用量的0.02%，由于本项目总用量为10002t/a，则非甲烷总烃产生量约2t/a，根据企业提供的资料，本项目大棚膜和可降解膜中聚乙烯原料含量的比例约为3：2，则1#车间非甲烷产生量约1.2t/a，2#车间产生量约0.8t/a。
针对车间产生的非甲烷总烃，均采用集气罩收集后通过车间15m高排气筒高空排放排放，集气罩收集效率按80%计，未收集到的非甲烷总烃通过车间在厂区内无组织排放。

③食堂废气：建设项目设食堂一个，采用清洁能源液化气为燃料，液化气燃烧产物影响可忽略不计。根据企业提供的资料，该项目内食堂提供早、中、晚三餐，在食堂吃饭的人数为150人，食用油用量平均按0.03kg/人•天计，则日耗油量为2.4kg/d，年耗油为1.35t/a。据类比调查，不同工况，油烟气中烟气浓度及挥发量均有所不同，一般油烟挥发量占总耗油量的2%~4%，本项目取平均挥发量2.83%，经估算，本项目年产生油烟量为38.2kg/a。按日运行4小时计，则该项目所排油烟的量为31.83g/h，油烟排放浓度为6.366mg/m3（按风量5000m3/h计），食堂油烟净化装置净化效率不低于75%，经处理后油烟年排放量为9.55kg/a，排放浓度1.59mg/m3。

建设项目有组织废气产排情况见表2-5。
表2-5 建设项目有组织废气产排情况
	污染物名称
	污染源位置
	排气
量Nm3/h
	产生状况
	排放状况
	排气筒高度m
	排气筒直径m
	排放
方式

	
	
	
	浓度mg/m3
	速率kg/h
	产生量t/a
	排放浓度mg/m3
	排放速率kg/h
	排放量t/a
	
	
	

	非甲烷总烃
	1#排气筒
	5000
	53.33 
	0.27 
	0.96 
	53.33 
	0.27 
	0.96 
	15
	0.2
	点源

	非甲烷总烃
	2#排气筒
	5000
	35.56 
	0.18 
	0.64 
	35.56 
	0.18 
	0.64 
	15
	0.2
	点源


建设项目无组织废气产生及排放情况见表2-6。
表2-6 建设项目无组织废气产生及排放情况

	污染源位置
	污染物名称
	污染物排放量t/a
	面源长度m
	面源宽度m
	面源高度m

	1#车间
	粉尘
	0.3
	150
	60
	6

	
	非甲烷总烃
	0.24
	
	
	

	2#车间
	粉尘
	0.24
	150
	60
	6

	
	非甲烷总烃
	0.16
	
	
	


3 施工期大气环境影响分析

大气污染物主要是场地平整、车辆运输和混凝土搅拌等产生的悬浮微粒和施工粉尘，另外大量施工机械、车辆排放的尾气也会使施工地周围大气质量变差。施工现场应采用科学管理，洒水抑尘，降低大气污染物的产生量。在采取严格防治措施后，本项目施工期产生的大气污染物量较小，对周围环境影响较小，可满足环境管理要求。
4 运营期大气环境影响预测
4.1 气象资料
4.1.1 气象资料的来源

项目拟建厂址位于江苏沭阳县万匹乡工业集中区，本评价区域的地面气象资料取自沭阳县环保局。本次评价收集了沭阳县气象台近五年的气象观测资料，对建设项目厂址所在地的污染气象特征进行分析。
4.1.2 气象特征

建设项目所在区域地处亚热带向暖温带过渡地区，具有较明显的季风性、过渡性和不稳定性等特征。全境气候温和，四季分明，日照充足，雨量充沛。受近海区季风环流和台风的影响，冷暖空气交汇频繁，洪涝等自然灾害经常发生。沭阳年平均气温13.8℃，年平均最高气温41.3，最低13.3℃。历年最高气温一般在35℃～38℃之间，最低气温在-4℃～-5℃左右。年平均日照时数2363.7小时，年平均相对湿度为75%，年平均风速2.8米/秒，年平均降水量937.6毫米。建设项目所在地主要气象特征见表4-1。

表4-1   主要气象气候特征
	气象要素
	数值

	气温
	多年平均气温℃
	14.1

	
	多年平均最高气温℃
	26.8

	
	年平均最低气温℃
	-0.5

	
	极端最低气温℃
	-23.4

	
	极端最高气温℃
	40

	湿度
	历年平均相对湿度%
	74

	
	最大相对湿度%
	89%

	
	最小相对湿度%
	49

	降水量
	最大降雨量（毫米）
	1647.1

	
	最小降雨量（毫米）
	573.9

	
	多年平均降雨量（毫米）
	900.6

	霜
	无霜期（天）
	208

	日照总时
	多年平均数日照总时（小时）
	2291.6

	风
	平均风速（m/s）
	2.9

	
	最大风速（m/s）
	7.2


4.1.3 污染气象条件

（1）地面风向特征

根据沭阳县气象观测站近几年的气象资料统计结果：常年主导风向为ESE风，频率为11%，次主导风向为NE，频率为10%，静风频率为9%。，具体风向玫瑰图见图4-1。
[image: image2.png]



图4-1   风向玫瑰图
（2）地面风速特征

与风向对应的风速资料统计结果显示：该区域年均风速为2.8m/s，属于有风范畴，有利于大气污染物横向输送扩散。

4.2 运营期废气达标排放
4.2.1 有组织废气

根据工程分析，本项目1#排气筒非甲烷总烃排放量为0.96t/a，排放速率为0.27kg/h，排放浓度为53.33mg/m3；2#排气筒非甲烷总烃排放量为0.64t/a，排放速率为18kg/h，排放浓度为35.56mg/m3。
本项目有组织废气排放浓度和排放速率均达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中新污染源大气污染排放限值二级标准标准。

4.2.2 无组织废气

根据工程分析，1#车间粉尘年产生量约0.3t，非甲烷总烃年产量约0.24t，本项目1#车间长为150米，宽为60米，高度为10米，根据《采暖通风与空气调节设计规范》（GB50019-2003）中规定：同时放散热、蒸汽和有害气体或仅放散密度比空气小的有害气体的生产厂房，其排风量不小于每小时换一次气进行估算，本项目生产车间建筑面积为9000m2，车间高度为10米，排风量以每小时换2次气进行估算。因此，本项目生产车间的排风量取为180000m3/h，每天12小时，年工作300天，则粉尘排放浓度约为0.46mg/m3，甲烷总烃排放浓度约为0.37mg/m3，小于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物无组织排放监控浓度限值1mg/m3及非甲烷总烃无组织排放监控浓度限值4mg/m3，可达标排放。
同理，2#车间风量也以每小时换2次气进行估算，则2#车间粉尘排放浓度约为0.37mg/m3，甲烷总烃排放浓度约为0.25mg/m3，小于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物无组织排放监控浓度限值1mg/m3及非甲烷总烃无组织排放监控浓度限值4mg/m3，可达标排放。
4.2.3 食堂废气
建设项目设食堂一个，采用清洁能源液化气为燃料，液化气燃烧产物影响可忽略不计。根据企业提供的资料，该项目内食堂提供早、中、晚三餐，在食堂吃饭的人数为150人，食用油用量平均按0.03kg/人•天计，则日耗油量为2.4kg/d，年耗油为1.35t/a。据类比调查，不同工况，油烟气中烟气浓度及挥发量均有所不同，一般油烟挥发量占总耗油量的2%~4%，本项目取平均挥发量2.83%，经估算，本项目年产生油烟量为38.2kg/a。按日运行4小时计，则该项目所排油烟的量为31.83g/h，油烟排放浓度为6.366mg/m3（按风量5000m3/h计），食堂油烟净化装置净化效率不低于75%，经处理后油烟年排放量为9.55kg/a，排放浓度1.59mg/m3，达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求。
4.3 大气环境影响预测

4.3.1 预测因子

根据本次工程特点，确定本项目的预测因子为颗粒物、非甲烷总烃。

4.3.2 污染源计算清单

本项目主要污染源计算清单见表4-2、表4-3。

表4-2  点源参数调查清单
	类别
	点源名称
	排气筒高度
	排气筒内径
	烟气出口速度
	烟气出口温度
	排放
时数
	排放
工况
	评价因子源强

	
	
	
	
	
	
	
	
	非甲烷总烃

	符号
	Name
	H
	D
	V
	T
	Hr
	Cond
	Q非甲烷总烃

	单位
	/
	m
	m
	m/s
	K
	h
	/
	t/a

	数据
	1#排气筒
	15
	0.2
	48.26
	293
	3600
	正常
	0.96

	
	2#排气筒
	15
	0.2
	48.26
	293
	3600
	正常
	0.64


表4-3  面源参数调查清单
	类别
	面源名称
	面源
长度
	面源
宽度
	面源初始排放高度
	排放
工况
	评价因子源强

	
	
	
	
	
	
	颗粒物
	非甲烷总烃

	符号
	Name
	L
	W
	H
	Cond
	Q颗粒物
	Q非甲烷总烃

	单位
	/
	m
	m
	m
	/
	t/a

	数据
	1#车间
	150
	60
	6
	正常
	0.3
	0.24

	
	2#车间
	150
	60
	6
	正常
	0.24
	0.16


4.4 大气环境影响预测结果

4.4.1 无组织排放污染物达标排放情况及大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》HJ2.2－2008要求，需采用推荐模式中的大气环境估算计算本项目大气污染物的最大影响程度和最大影响范围。计算结果见表4-4、表4.5。
表4-4  本项目有组织废气估算模式计算结果
	距源中心下风向距离D/m
	1#排气筒非甲烷总烃
	2#排气筒非甲烷总烃

	
	下风向预测浓度(mg/m3)
	浓度占标率
p(%)
	下风向预测浓度(mg/m3)
	浓度占标率
p(%)

	10
	1.918E-12
	0.00
	1.278E-12
	0.00

	100
	0.001877
	0.09
	0.001251
	0.06

	200
	0.002324
	0.12
	0.001549
	0.08

	300
	0.002458
	0.12
	0.001638
	0.08

	400
	0.002361
	0.12
	0.001574
	0.08

	500
	0.002299
	0.11
	0.001532
	0.08

	600
	0.002883
	0.14
	0.001922
	0.10

	700
	0.003195
	0.16
	0.00213
	0.11

	800
	0.003304
	0.17
	0.002203
	0.11

	828
	0.003309
	0.17
	0.002206
	0.11

	900
	0.003283
	0.16
	0.002189
	0.11

	1000
	0.003185
	0.16
	0.002124
	0.11

	1100
	0.003028
	0.15
	0.002019
	0.10

	1200
	0.002865
	0.14
	0.00191
	0.10

	1300
	0.002896
	0.14
	0.001931
	0.10

	1400
	0.002897
	0.14
	0.001931
	0.10

	1500
	0.002872
	0.14
	0.001915
	0.10

	1600
	0.00283
	0.14
	0.001887
	0.09

	1700
	0.002775
	0.14
	0.00185
	0.09

	1800
	0.002712
	0.14
	0.001808
	0.09

	1900
	0.002643
	0.13
	0.001762
	0.09

	2000
	0.00257
	0.13
	0.001713
	0.09

	2100
	0.002491
	0.12
	0.001661
	0.08

	2200
	0.002414
	0.12
	0.001609
	0.08

	2300
	0.002339
	0.12
	0.001559
	0.08

	2400
	0.002266
	0.11
	0.001511
	0.08

	2500
	0.002195
	0.11
	0.001463
	0.07

	下风向最大浓度
	0.003309
	0.17
	0.002206
	0.11

	下风向最大浓度时距离
	828
	828


表4-5  本项目无组织废气估算模式计算结果
	距源中心下风向距离
D/m
	1#车间
	2#车间

	
	颗粒物
	非甲烷总烃
	颗粒物
	非甲烷总烃

	
	下风向预测浓度(mg/m3)
	浓度占标率
p(%)
	下风向预测浓度(mg/m3)
	浓度占标率
p(%)
	下风向预测浓度(mg/m3)
	浓度占标率
p(%)
	下风向预测浓度(mg/m3)
	浓度占标率
p(%)

	10
	0.004667
	1.04
	0.003889
	0.19
	0.003733
	0.83
	0.002489
	0.12

	100
	0.009792
	2.18
	0.00816
	0.41
	0.007834
	1.74
	0.005222
	0.26

	100
	0.009792
	2.18
	0.00816
	0.41
	0.007834
	1.74
	0.005222
	0.26

	200
	0.01216
	2.70
	0.01013
	0.51
	0.009729
	2.16
	0.006486
	0.32

	300
	0.01239
	2.75
	0.01033
	0.52
	0.009916
	2.20
	0.006611
	0.33

	320
	0.01244
	2.76
	0.01037
	0.52
	0.009954
	2.21
	0.006636
	0.33

	400
	0.01192
	2.65
	0.009932
	0.50
	0.009535
	2.12
	0.006357
	0.32

	500
	0.01056
	2.35
	0.008798
	0.44
	0.008446
	1.88
	0.005631
	0.28

	600
	0.009093
	2.02
	0.007577
	0.38
	0.007274
	1.62
	0.00485
	0.24

	700
	0.007795
	1.73
	0.006496
	0.32
	0.006236
	1.39
	0.004157
	0.21

	800
	0.006742
	1.50
	0.005618
	0.28
	0.005394
	1.20
	0.003596
	0.18

	900
	0.00588
	1.31
	0.0049
	0.25
	0.004704
	1.05
	0.003136
	0.16

	1000
	0.005169
	1.15
	0.004308
	0.22
	0.004135
	0.92
	0.002757
	0.14

	1100
	0.00459
	1.02
	0.003825
	0.19
	0.003672
	0.82
	0.002448
	0.12

	1200
	0.004106
	0.91
	0.003422
	0.17
	0.003285
	0.73
	0.00219
	0.11

	1300
	0.003699
	0.82
	0.003082
	0.15
	0.002959
	0.66
	0.001973
	0.10

	1400
	0.00335
	0.74
	0.002791
	0.14
	0.00268
	0.60
	0.001786
	0.09

	1500
	0.003052
	0.68
	0.002543
	0.13
	0.002442
	0.54
	0.001628
	0.08

	1600
	0.002793
	0.62
	0.002327
	0.12
	0.002234
	0.50
	0.001489
	0.07

	1700
	0.002566
	0.57
	0.002139
	0.11
	0.002053
	0.46
	0.001369
	0.07

	1800
	0.00237
	0.53
	0.001975
	0.10
	0.001896
	0.42
	0.001264
	0.06

	1900
	0.002196
	0.49
	0.00183
	0.09
	0.001757
	0.39
	0.001171
	0.06

	2000
	0.002042
	0.45
	0.001702
	0.09
	0.001634
	0.36
	0.001089
	0.05

	2100
	0.00191
	0.42
	0.001592
	0.08
	0.001528
	0.34
	0.001019
	0.05

	2200
	0.001793
	0.40
	0.001494
	0.07
	0.001435
	0.32
	0.0009564
	0.05

	2300
	0.001689
	0.38
	0.001407
	0.07
	0.001351
	0.30
	0.0009007
	0.05

	2400
	0.001594
	0.35
	0.001328
	0.07
	0.001275
	0.28
	0.0008501
	0.04

	2500
	0.001506
	0.33
	0.001255
	0.06
	0.001205
	0.27
	0.0008035
	0.04

	下风向最大浓度
	0.01244
	2.76
	0.01037
	0.52
	0.009954
	2.21
	0.006636
	0.33

	下风向最大浓度时距离
	320
	320


根据预测结果，有组织废气各污染物下风向最大落地浓度及占标率见表4-6。由表4-6可以看出，各种污染物的最大落地浓度占标率均低于10%。
4-6 有组织废气预测计算结果表

	排气筒编号
	污染物

名称
	下风向预测最大地面浓度（mg/m3）
	浓度占标率p（%）

	
	
	
	

	1#
	非甲烷总烃
	0.003309
	0.17

	2#
	非甲烷总烃
	0.002206
	0.11


根据预测结果无组织废气各污染物下风向最大落地浓度及占标率见表4-7。由表4-7可以看出，各种污染物的最大落地浓度占标率均低于10%。
4-7 无组织废气预测计算结果表

	污染源名称
	污染物名称
	下风向预测最大地面浓度
（mg/m3）
	浓度占标率
p（%）

	1#车间
	颗粒物
	0.01244
	2.76

	
	非甲烷总烃
	0.01037
	0.52

	2#车间
	颗粒物
	0.009954
	2.21

	
	非甲烷总烃
	0.006636
	0.33


由计算可知，计算结果为无超标点，无组织排放的非甲烷总烃在厂界能实现达标排放，因此不需设置大气环境防护距离。
4.4.2 卫生防护距离

（1）计算公式

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）规定，无组织排放有害气体的生产单元（生产区、车间、工段）与居民区之间应设置卫生防护距离，计算公式如下：
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式中：Cm--为标准浓度限值（毫克/米3）；

Qc--有害气体无组织排放量可达到的控制水平（千克/小时）；

r--为有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（米）；

L--为排放有害气体的生产单元所需的卫生防护距离（米）；

A、B、C、D为计算系数。根据所在地平均风速及工业企业大气污染源构成类别查取。

（2）参数选取

无组织排放多种有害气体时，按Qc/Cm的最大值计算其所需的卫生防护距离。卫生防护距离在100m内时，级差为50m；超过100m，但小于1000m时，级差为100m。当按两种或两种以上有害气体的Qc/Cm计算卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离提高一级。该地区平均风速为2.8m/s，A、B、C、D值的选取见表4-4。
表4-8 卫生防护距离计算系数
	计算系数
	5年平均风速，m/s
	卫生防护距离L（m）

	
	
	L≤1000
	1000＜L≤2000
	L＞2000

	
	
	工业大气污染源构成类别

	
	
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ

	A
	<2
	400
	400
	400
	400
	400
	400
	80
	80
	80

	
	2-4
	700
	470
	350
	700
	470
	350
	380
	250
	190

	
	>4
	530
	350
	260
	530
	350
	260
	290
	190
	140

	B
	<2
	0.01
	0.015
	0.015

	
	>2
	0.021
	0.036
	0.036

	C
	<2
	1.85
	1.79
	1.79

	
	>2
	1.85
	1.77
	1.77

	D
	<2
	0.78
	0.78
	0.57

	
	>2
	0.84
	0.84
	0.76


无组织排放废气排放源强等参数见表4-3。根据所在地区近五年来平均风速及工业企业大气污染物源构成类别查询，分别取470、0.021、1.85、0.84。
经计算，污染物的卫生防护距离见表4-9。具体范围界限见建设项目环境影响报告表附图2。
表4-9 污染物卫生防护距离计算结果表
	污染源
	污染污名称
	计算卫生防护距离(m)
	确定卫生防护距离(m)
	卫生防护距离(m)

	1#车间
	颗粒物
	1.4
	50
	100

	
	非甲烷总烃
	＜1
	50
	

	2#车间
	颗粒物
	1.1
	50
	100

	
	非甲烷总烃
	＜1
	50
	


根据卫生防护距离计算结果，卫生防护距离确定为：以1#车间和2#车间边界外扩100米包络线范围。卫生防护距离范围内无居民点以及其他环境空气敏感保护点。针对生产车间产生的无组织废气要求建设单位加强车间内的通风换气，保证车间良好的工作环境。

4.5 大气环境影响评价结论与建议

根据计算及估算模式预测结果、本项目建成运行后在严格落实各项大气污染防治措施的情况下，废气的排放对周围大气环境及项目周围敏感点影响较小，因此，本项目选址合理、可行。
建议项目拟建厂区周围种植绿化带，以进一步减小废气排放对周围大气环境的影响。
5 污染防治措施
5.1 建设项目污染防治措施评述
针对本项目有机废气非甲烷总烃，拟采取集气罩收集后通过15m高排气筒排放；针对本项目无组织废气粉尘及非甲烷总烃，拟加强车间排风措施，确保废气可达标排放。
5.2 污染防治措施技术经济可行性分析
5.2.1 污染防治措施技术可行性分析
建设项目废气处理方式采用国内已成熟技术，并经多个企业技术验证技术可行，在国内处于先进水平，同时，公司将引进一批生产管理经验丰富，技术水平高的人员，可保证废气处理装置的的正常运行，同时其排放能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）2级标准。从技术角度来说，本项目可行。

5.2.2 污染防治措施经济可行性分析
废气治理的投资费用情况见表5-1。
表5-1 废气治理的投资情况和运行费用

	序号
	项目
	投资额（万元）

	1
	集气罩+15m高排气筒2套
	15

	2
	油烟净化装置1套
	1

	3
	车间换气风扇若干
	4

	5
	小计
	20


从建设规模的角度考虑，项目废气所采取的治理措施，投资费用大概为20万元，占项目总投资的0.13%，占整个工程投资的比例较低，运行费用也不高，因此，在经济上也是可行的。
综上所述，可以认为本项目采取的废气治理措施在技术、经济上都是可行的。

6 结论与建议
6.1 结论

6.1.1 建设项目基本情况

拟新建的薄膜生产、销售项目选址江苏省沭阳县万匹乡工业区新灌路北，占地66667平方米，由江苏万桑红薄膜有限公司投资15000万元建设，主体工程包括标准化厂房、仓库、办公楼、宿舍楼、食堂及传达室等其他配套设施。项目投产运行后，可达年产18000t薄膜的生产规模。
6.1.2 厂址选择与规划的相容性

本项目拟建地位于江苏沭阳县万匹乡工业区新灌路北，项目周围区域以工业企业或预留空地为主，无国家级或省级重点文物保护单位，水陆交通便利，符合本次建设项目要求，本项目选址可行。本项目用地属于工业用地，符合当地用地规划的要求、总体规划和环境规划要求。
6.1.3 与产业政策相符性

本项目不属于国务院《产业结构调整指导目录(2011年本)》及《国家发展改革委关于修改<产业结构调整指导目录（2011年本）>有关条款的决定》中规定的禁止和限制类项目，亦不属于《江苏省工业和信息产业结构调整指导目录（2012年本）》（苏政办发[2013]9号）及关于修改《江苏省工业和信息产业结构调整指导目录（2012年本）》部分条目的通知中禁止和限制类项目，符合国家及江苏省产业政策。
6.1.4 污染防治措施及可行性
针对本项目有机废气非甲烷总烃，拟采取集气罩收集后通过15m高排气筒排放；针对本项目无组织废气粉尘及非甲烷总烃，拟加强车间排风措施，确保废气可达标排放。同时，项目废气所采取的治理措施，投资费用大概为20万元，占项目总投资的0.13%，占整个工程投资的比例较低，运行费用也不高。因此，在技术经济上可行。
6.1.5 达标排放和污染物控制

本项目有组织废气非甲烷总烃排放浓度和排放速率均达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中新污染源大气污染排放限值二级标准标准，可达标排放。
本项目无组织废气粉尘和非甲烷总烃排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值要求，可达标排放
经《环境影响评价技术导则  大气环境》HJ2.2－2008推荐模式中的大气估算模式计算，不需设置大气环境防护距离，在正常运行的情况下，本项目废气对周围大气环境影响较小。
根据卫生防护距离计算结果，同时参考《塑料厂卫生防护距离标准》（GB18072-2000），确定建设项目的卫生防护距离为：以1#车间和2#车间边界外扩100米包络线范围。经调查，卫生防护距离范围内目前无居民点以及其他环境空气敏感保护点，今后在此范围内也不得建设居民点、学校、医院等环境敏感项目。
本项目食堂油烟经油烟净化装置处理，通过专用排烟通道排放，油烟废气浓度可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中油烟的最高允许排放浓度2.0mg/m3的标准限值要求。
在严格落实本评价提出的大气污染防治措施后，建设项目废气的排放对周围大气环境及项目周围敏感点影响较小，可满足环境管理要求。

6.1.6 满足区域总量控制要求

废气：本项目非甲烷总烃有组织排放量为1.6t/a，纳入当地环境总量平衡。
6.1.7 总结论

综上所述，建设项目符合国家法律法规及地方相关产业政策，符合规划要求，选址比较合理，采用的各项环保设施合理、可靠、有效，各项污染物经治理后可以达标排放，总体上对区域环境影响较小，本评价认为，从环保角度来讲，建设项目在拟建地建设是可行的
以上结论是针对项目方目前提供的工艺流程、生产设备、生产能力和规模所得出的评价结论，如果该项目的原辅材料、工艺流程、生产设备、生产能力和规模有所变化，应由建设单位按环境保护法规的要求另行评价。。
6.2 建议

1、建设单位应贯彻执行建设项目环境保护的有关规定，注意设备的日常维护保养，防止污染事故的发生。

2、设专人管理环保工作，做好环保设施的维护和例行监测工作，保证废气处理装置达到设计要求。

3、建设单位须加强对废气处理设施的管理，保障其正常、稳定的运行，杜绝超标排放。
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